142 Vir quidam illustris, nomine Darius, locum habitationis cum agello coniit S. Patricio roganti, vbi se recipere cum suorum fāctōrum contuberio. Est autem locus anguitus, secus Ardmaciam fiumis, F. tempore moderno Feltum-miraculorum nominatus. Euoluto aliquanto tempore, autriga p̄afati Dario noīte misit equum suum veredariū in a cēllum S. Patricij, ad depacendum eum; quem in cratino, cūm cum educere vellet, repērit extinctū. Quod cūm indicasset Dario domino suo, felle commotus ille vir fanguinum, p̄acepit perimi Patricium, tamquā intertemptore equi sui, amoto totius excusationis aut dilationis sine retractōis oblitaculo. Vix autem vox huī Darius in ventum venit ex ore viri; cum ecce fūbūrī ager infirmitas mortis communioria, inī communitoria, illū lēcō depreffit. Repenēt igitur ab eodem, cum sententia p̄cepti eruenti, pades proīpī & manus afluente ad malum reuocantur ab effusione fanguinis innoxii: quia sōla vexatio dabat intellectum illi. Quā eūm annuntiata fuissent sanctissimo Præfūlī, aperitione aqua à ūe benedicta iūfir vtrumque (iumentum videlicet mortuum & virūm infirmū) iūrari. Ad sp̄fers igitur vterque, surrexit equus tēlēt à morte, & Darius ab aggritātū fanus. Darius igitur fanus cōfēctus, p̄agrandeū cacabū anēum, capientem ternas metras, S. Patricio misit per ministrorum manus, qui erat in ip̄ius & sociorum vīus coequendis cībarijs perneceſtatiusquem ille illo egenis grātanter accepit, & tantū, Gratias agam, dixit. Reueris autem familiis

perfūcti in
p̄spūctio
vīgīnītā
rit,

ad uītā
ad Patricium

viatīcīo p̄fī
baptizātū
fūmp̄s mī-
grat ad De-
mīmū.

die factū
opūs

à mari dī-
fūtarū.

aqua bēni-
dūle afer-
fīsū car-
tur.

Eodd aī-
mo aī rō-
pōnō dīa
data, cō-
blata fērā
Patricium.

A famulis ad Dominum suum, scilicet ab eis
viris Dei responsum illis autem referentibus, Patricium
mihil aliud dixisse, nisi Gratias agam ad mirans homo de
tali responso, arguit S. Patricius temeritatis & infac-
tia; volens tamen illius verbi virtutem indagare, iussit
item suis servis illius a Sancto auferre, & ad se
reportare: quod cum fecissent iterum, Gratias agam,
dixit quod crebro in verbis & operibus suis agere con-
fuerit. Iteratō requisuit a servis Darius, quid vel tunc
responderet Patricius: ipsiis verò afferentibus verbum
suum confutatum, icilicet Gratias agam, protulisse, ad-
mirans ac animo amplexans illius constantiam, ipsum
stabilem & confortantillimum virum esse, & verbum
optimum pronuntiavit ex eius ore solito sonuisse,
Verē (inquit) vir ille magnanimus est & immutabilis
enī vultus aut vox ex dicti valsi allatione aut ablatio-
ne non variabantur nec mutabantur, sed temper in co-
dem flate permanere cernebantur. Iussit ergo Darius,
iam datum cacabum referrī, & reddi Sancto Dei ipse
vero vestigia portitoris praecedentis fecutus, verbis pa-
cificis illum salutauit: agrumque vicinū habitationi
sui, de quo controvenerit poterat emergere, contulit ei.

B. 143 Post medium tempus volens vir nobilis Da-
rius ampliore gratiam exhibere Pontifici sancto, e-
duxit illum de loco humili in sublithem, de angusto in
augustum & aeneum, Druymlaeach vocabulo, qui
postmodum Ardmacchia vocabatur, Angelico sibi pre-
offensa miraculo. S. Patricius loci amoenitatem & op-
portunitatem considerans & circumiens, certum cum
hinnulo procumbentem inuenit, quam comitantes S.
Patricius interirem volebant, sed ne hoc fieret, Pater
pius prohibuit. Ut enim ostenderet Pater fanētus vil-
cera pietatis, quam erga creaturas Dei habuit, ipse hin-
nulum memoratus proprijs vlnis baulium manibus
palpauit, atreclauit, & vique ad salum, ad Aquilonia-
rem plagam Ardmacchia situm transpoluit. Cerua quo-
que, velut ouis manufestilla, sequebat misericordem
genitum, donec demifum aquae diffusum recipie-
ret ketum. In illo enim die ad laudem Dei & plebis v-
tilitatem, Sanctus fuarum precium obtenuit, de terrā,
septimā iam vice, fertu praelarum prodixisse fontem.
Cum autem diurna lucis lampas extingueretur
nocturnis sepulta tenebris; vir Dei aspiciebat in visu
noctis Angelos metientes formam & quantitatem æ-
dificandarū in illo excelso loco ciuitatis. Vnu autem
illorum inimicū Patricio, vt crastino die iuxta fontem
in latere Ardmacchia sitiū, qui modo dicitur Tobar
Patraic, id est, Fons Patricij, in nomine Dei sui curare
deberet fedecim viros leprā qualidos, ibidem ob vir-
tutem Domini experientiam & excipiendam fidem e-
ius, ex pluribus plagiis in unum congregatos. Patricius
autem ab auditu auris Angelice vocē obediuit, manę
facto viro inuenitus ad fidem praedicando conuerte-
re, & conuersos in fonte praedito baptizauit; baptizatos à
leproso cu-
rando fui-
erant, ex-

C. 144 Hoc ergo in noctiam plurimorum propa-
latum miraculam ciuitatis fundante fuit futurum auf-
plicum praelarum praeficens admiculum. Saxum
etiam pergrande in via existens, quod vix valuit hu-
mano sudore sustollari aut ingenio, orante Patricio An-
gelus longius amouit a loco, ne ciuitatem aditum ali-
quando fieret impedimento. Ciuitatem itaque egre-
giam, litu, formā, quantitate, ambitu, Angelicus indi-
cis designatam, fundauit Patricius & extraxit & diui-
nitus adiutus ad vnguentum perduxit ciuitates quoq; du-
decim, quos studiosè vindicauit collegit & discrepē
delegit, ad inhabitandum in eam introduxit, introdu-
ctos fidei Christianae Catholicae institutis atque dog-
matibus diligenter instruxit. Ecclesiis autem honesto-
ac spirituali iehemate fabricatis, vibem eamdem veni-
staurit. Clerum etiam ad diuinum cultus obsequium, ad
regimen animalium, ad Catholicī populi eruditōnem,

ad quæ ab
Angelo
monstrata
sunt.
ad Angeli
designatam
ciuitatem.
ad foris Du-
centos

Et mons-
teris in-
frinxi.

in ipsiis ordinavit: monasteria monachis, & alia sancti-
monialibus repleta, omnissite perfectionis institutis
erudit. Erat autem in quadam ecclasiōnib[us] Frater
quidam, nolens ante flattum horam secundū Regula-
lam S. Patricij, quidquam cibi aut potus sumere, qui
fūti extinxerit fuit, cuius animam ad celos ascendere
& inter Martyres collocati S. Patricius vidit. In mo-
nasterio ancillarum Dei, erat quedam Virgo, filia Re-
gis Britanniae, cum nouem pueris lancis, quae cum ipsi-
sā illuc ad S. Patricium venerant, ē quibus tres, videente
Patricio, ad cœlestia migrarunt. Vna autem illarum lo-
lebat ceruam mulgere, & cernentibus mirabile specta-
culum præb[er]e, Cathedram Archipiscopalem in eā-
dem vrbe collocauit, & vt Sedes illa totius Hibernie
ecl[esi]a primaria metropolis & magistris statuit animos: vt
autem illius propositum ratum & inconcūlsum per-
maneat in posterum, pectori eius sededit, Sedem Apo-
stolicam adire, eiisque priuilegijs authenticis illud
communire.

CAPUT XVII

S. Patricius Romam proficisciatur: pro Hi-
bernia ieiunat & orat: presentem statum
Ecclesiæ ordinat, futurum præuidet.

145 A ngelus Domini S. Patricio appartenens itineris
atriplici propositum approbavit, & etiam
quod Dominus Papa Reliquias Apostolorum Petri &
Pauli & aliorum Sanctorum transferre & dispartiri
pluribus ecclesiis debet, indicauit: & quia vehicula
forte tunc debeat leni, quatuor currus, quasi caelitus
destinatos, contulit illi, qui ipsum cum suis viisque ad
mare transtulerunt in instanti. Gloriosus ergo Prae-
ful Patrius postquam predicationis laboriose instan-
tiā peracta tot & talium signorum exuberantia totam
ad Christū conuertat insulam, ordinatis Episcopis &
Presbyteris ceterisque ministri ecclesiæ in locis singu-
lari, vbi opportunitas duecatur, benedicens & valefaciens
eis cum quibusdam filiis Angelico fultus ducamine,
profectus est Romanū. Quod pertinens, dum in Sum-
mi Pontificis præficiens sui aduentus exposuisset causam,
in oculis suis summam inuenit gratiam. Imprimis
ergo illum, vt Hibernia Apostolum amplexans ac
pronuntians, Pallio decorauit, illique viues sua com-
mittens atque Legatum sum constitutus, quæcumque
in Hibernia gellarat constituerat, dispoliterat austor-
itatis sui muninim confirmauit. Exencia etiam plu-
ra & pretiola munera, quæ ad decorum imò robur
Ecclesiæ spectant, ei contulit, inter quæ erant Reliq-
uiæ Apostolorum Petri & Pauli & Stephani Proto-
martyris, & aliorum plurimorum Martyrum. Insper-
& lnteamen quoddam fanguine Domini nostri Iesu
Christi cruentatum (quod omnibus antecellit) condo-
nauit. Hisque sacrolancis eulogis Sanctus in Hiber-
niā reuerlus, Ardmacchia Metropolitanam Ecclesi-
am ad animarum salutem & verbis patræque tutelam
minuit, & retro maius altare in Ierimio recondidit.
Mos etiam in illâ Ecclesiâ inoluitus a diebus S. Patricij,
vt diebus Paschæ & Pentecostes de illo loco effe-
ratur, & adoranda in conspectu populi producantur.

146 Signa veræ, quæ S. Patricius Romanū pro-
ficisciens, vel inde revertens & repatrians gesserit in iti-
nere, non est nostra facultatis per singula cuncta de-
scribere: nam penè obviumque pernoctabat aut mor-
bam fecit, tigna sanctitatis sue in sanitatis aliena exhibi-
tione post se reliquit: extant enim ecclesiæ & ora-
toria illis in locis nomini eius articulata, quæ vique in
prefensi sanctitatem illius redolent, & vbi fides peten-
tium promeretur, miraculorum beneficia exhibent. Ip-
se etiam Sanctus in regressu suo aliquantipser in Bri-
tannia propriā patriā moratus, monasteria multa sum-
dauit,

AVCTORA
TOCLINGE

Metro-
poli-
tanæ
insulae
Hiber-
niae
An-
geli &
ad-
venient

Romæ pro-
ficiens,

vbi Archi-
episcopali
Pallio*

Sancti mū-
num
donatur
Reliquiæ

redu-
miracula
innumerab-
iles
parat.

monasteria
Britannia
ordinat.

AUCTORIS
IOGLERI

*nigra ad
quas diver-
sas varia-
tus monu-
menta ex ma-
nus rebus
gunt.*

B

147 Benedictus Patricius, itinere longo de regione longinquâ peracto, præalentia suâ suos exhibabarbat, & triginta Episcopos ex transmarinis partibus congregatos & a le confessatos, in Dominicani messem (eo quod effet multa, & operari pauci) definabat. Cœpit igitur Episcoporum Synodus sanctas sepulcri congregare, Concilia soleniter celebrare, & quod fideli Catholice comperit contrarium ecclesiasticis in stirps aduersum euellere & defrateri: & quod Christianæ legi, quod iustitia, quod sacræ Canonibus consonum, monubique optinens consentaneum erat, studuit plantare & adjudicare. Innumeris interim miraculis quoedam coruscabat, & quæ ore docuit aut constituit, sequentibus signis obseruanda confirmabat. Inter quæ quoddam opus fecit, vnde omnes merito admirantur; ex cuius beneficio vniuersitatem illius insulae incœlae in seculum iure congratulantur, de quo in sequenti plenius dicere conatur. Hibernia, à primordiis inhabitatione gentium in eâ, tripli laborabat pernicie; venenosum feliciter animantium, & quorum non erat numerus, abundantias ac demnonum visibiliter apparentium manefacta depressione; & maleficorum, magorumque multitudine. Tot namque virulentia ac monstruosa animantia prævaluerant super insulam è terrâ marique emergentia, vt non solum homines atque animalia venientis inficerent, verum etiam cruentis mortificisque mortibus interficerent, & multoties membra dilaniarent ac devorarent: demones etiam, qui per idolatriam in superfluois habitabant cordibus, in varijs formis visibiles se exhibebant illum obtutibus; multis etiam multimodis lassiones, quasi offensivis infererant; quibus itidem sacrificijs aut munieribus sine operibus praus placati gratiam leuamus; seu solitatis praestare videbant, dum ab eorum laetione celabant. Tanta multitudine in aere volitacionem, vel in terra gradientem crebro cernebatur, ut ipsa insula illorum incapax putaretur; per hoc Hibernia demnonum domesticum, & propria posselio scilicet auctur. Magorum etiam & maleficorum arce aërisque turba tanta in finibus singulis luccreerat, quantum in aliquâ terrarum regione historia narrat.